A iudicata verba libri de officio primi defensoris, potestatem consequi primum defensorem, quavis in causa iudicandi diaconos et sacerdotes, cum eorum adversariis), id vero quo pacto sapientiam primi defensoris non indignum est? Babai, quot illo concessio sacratissimæ leges abolentur! quot orthodoxorum principum sanctiones! quot sanctorum Patrum decreta pariter et doctrinæ? quæ variis modis reis favent, dum eos per elicta triginta dierum accessunt, et duabus appellationibus condemnationem eorum suspendunt? Multæ, haud dubie, atque omnem numerum excedentes. Itaque nullo interveniente animi affectu colligitur, emergentem ex hisce verbis obscuritatem ambiguam, recte conciliari per id, quod in eodem libro deinceps prescriptum est de libertatibus nimirum eos, qui a presbyteris vel diaconis arcessantur ad religiosissimos defensores illorum causa, qui proclamant ad libertatem, vel in servitum abripiuntur, si post edicta tria recusent comparere, una duntaxat parte præsentem condemnari, propter sacras juris sanctiones, quæ libertatem prope supra res omnes fovent, et inquiri de hac jubent, ex simplici et plano; nec ita condemnatos quidquam ex eo subsidii capere volunt, quod libertatis propugnatores, sacri sint ordinis homines. Quæ cum ita sint, haud abs re primo defensori permissum erit, ut his quidem, qui opem ecclesiasticam libertatis causa implorant, per jurisdictionem suam subveniat: at reliquorum ad Ecclesias confugientium causam tueatur, quemadmodum et ubi legibus est definitum: adeoque potius his assistat, et defendat eos ab inferentibus injuriam, sicuti nominis ipsius ratio postulat. Nam ita si se geret, ac sancte sancta servaverit, haud dubie venerationem merebitur. Et hæc quidem scripta sufficient ad ea divertenda, quæ a primo defensore proferruntur, ac jura convellunt, in quorum inculcata possessione chartularius est. Nunc de iis quoque dicendum, quæ pro chartulario faciunt. Vel dicat ea potius ipsum veritatis os, et sol justitiæ. Non enim ex nobis fabulam afferemus, instar illorum, quibus aures pruriunt ad orationem de eo quod ipsis expedit; et eorum more, qui ad aquam contradictionis examinant res controversas: sed citra fucum omnem ea simpliciter proponemus, quæ

Caput sanctissimæ Dei majoris Ecclesiæ, secundum caput illud primum initio carens et æternum, et infinitæ potentæ, Dominum Deumque nostrum Jesum Christum, est spiritualis ille sponsus ejus, sanctissimus cujusque temporis universalis patriarcha. Cum autem ecclesiastica jura bifariam dividantur, videlicet, in ea, quæ variis modis ad ipsam Ecclesiam pertinent; et in ea, quæ per canones peculiariter addicta sunt patriarchæ: oportuit omnino principes nostros orthodoxos, qui rebus Ecclesiæ certam legem dederunt, hæc disper-

tiri in quinque secretorum religiosa ratiocinia ; atque horum administrationem certis ministris committere. Nam minime conveniebat ipsum patriarcham, tam insigniter in omnibus speciem sponsi prae se ferentem, occupari tractando rastro, mancipiisque satiandia. Inde igitur in hunc usque diem, a quinque praesidibus quos magistratus. Exocatacoslos dicimus, tanquam a quinque sensibus haec administrantur : nimirum a magno oeconomo, a magno sacellario, a magno scevophylace, a chartulario, et ea praeside sacellii. Magnus oeconomus praediorum ecclesiarum curam gerit : magnus sacellarius tam urbana, quam ulterius sita monasteria curat (cum urbis imperatricis decima tertia regio, sit ejus regio extrema), de sacris cimeliis sollicitus est magnus ille vasorum custos : ecclesiarum in genere, atque etiam emphyteusium administratio, penes sacellii praefectum est.

Chartularius autem pro sua parte solus ea dirigit, quae jure pontificatus ad patriarcham pertinent. Et quo quidem pacto caeterorum quatuor praesidum institutiones seu electiones fieri debere sancitum sit, et quot nam quilibet horum chartularios laboris consortes habeat, quotve suo in secreto ministros, alienum hoc loco fuerit dicere. Noa enim de his loqui nunc instituimus. Unde vero, et qualiter id venerationis in signis chartophylaci tribuntur, ut os et manus patriarchae nuncupetur, inquirendum. Et quia nonnulli nomen chartophylacis ex eo derivant, quod membranas sive codices custodiat : ante omnia tollendum, quod inde nasci posset, scandalum. Chartophylax non est, uti quidam perhibent, custos secreti, et janitor (nam ostiariorum vetus ea professio est), sed idoneus jurium episcopialium curator. Sic enim et nomophylacem, et scevophylacem castrorum principis dicimus. Quod si fortiter hoc inficantes querant, qui fiat, ut aliorum secretorum praesides, non dicantur custodes, cum quidem rerum administratores sint ; cur unus, magnus vocetur oeconomus ; alius, magnus sacellarius, alius, sacellii praefectus : audiant, idem esse nomen oeconomi, custodis, sacellarii et sacellii praefecti. Nam apud Romanos sacellum ab administratione et custodia dicitur. Atque etiam hinc sacella patriarchalis, qua maiestici custodiuntur, non aliunde appellata est ; sicut et saculum. Sacellarius quidem dicitur monasteriorum administrator : et praefectus sacelli deminutive, ecclesiarum in genere curator. Caeterum ne hi quinque praesides unum duntaxat haberent nomen, placuit diversorum officiorum appellationibus eos ampliores reddi debere. Quo fit, ut actionum finibus idem existentes, officiorum vocabulis distinguantur. Hoc modo recte sublato dubio, quod adversus chartophylacem aetate nasci poterat reliqua etiam declaranda veniunt. Munus chartularii varium et multiplex est. *λέγειν οὐκ οὐκισμῶν* pro tempore patriarcha, velut alteram *ἀρχαίαν*, hunc diligens, cum Mose dicit *καὶ Δεσμῶντα* : *ἀσπείρει*